عبدالحمید خان عباسی\*

سمیع الحق\*\*

شیخ محمد مصطفیٰ المراغی (م-۱۹۴۵ء) (۱) کا مختصر تعارف:

تفسیر المراغی کے مصنف شیخ محمد مصطفیٰ بن محمد عبدالمنعم المراغی ۱۸۸۱ء (۱۲۹۸ھ) میں مصر کے شہر مراغہ (۲) کے ایک علم دوست گھرانے میں پیدا ہوئے اور ۲ اگست ۱۹۴۵ء (۱۳ رمضان ۱۳۲۴ھ) کو وفات پائی (۳)۔

تعلیم و تربیت:

شیخ محمد مراغی کے والد مصطفیٰ مراغہ کی شرعی عدالت کے قاضی تھے۔ ان کا سارا خاندان قضاء کے پیشہ کی وجہ سے بہت مشہور تھا۔ شیخ مراغی اپنے والد کے علمی مقام و مرتبہ کی وجہ سے مراغی کو ہر لحاظ سے فائدہ پہنچا۔

- ۱۶۔ دیکھئے: التفسیر والمفسر ون، ج ۲، ص ۵۹۲۔

- ۱۷- دیکھئے: سابق حوالہ، ص ۵۹۵۔
- ۱۸- ایضاً۔
- ۲۰- ایضاً، بحوالہ مقدمہ سورہ حدید از شیخ المرائی۔
- ۲۲- دیکھئے: سابق حوالہ، ص ۵۹۵۔
- ۲۳- سورة الزمر (۳۹): ۶۸۔
- ۲۵- شیخ محمد مصطفیٰ المرائی، الدروس الدینیة، ص ۲۱، مطبعة وازدة للأوقاف، ۱۹۳۸ء۔ یہ ۱۳۵۶ھ کے دروس میں سے ہے۔
- ۲۶- سورة البقرة (۲): ۱۸۳۔
- ۲۷- سابق حوالہ، ص ۶، مطبعة الأ زہر، ۱۹۳۹ء، یہ ۱۳۵۷ھ کے دروس میں سے ہے۔
- ۲۸- سورة لقمان (۳۱): ۱۲۔
- ۲۹- تفسیر سورة لقمان، ص ۱۸، مطبعة الأ زہر، ۱۹۴۲ء۔
- ۳۰- ڈاکٹر جمیلہ شوکت، الشیخ المرائی اور ان کی تفسیری خدمات، درجملہ المعارف، ش ۳، ص ۳۵۔
- ۳۱- حدیث رمضان: ۴۶۔
- ۳۲- الدروس الدینیة، ص ۶، اس درس کا تعلق شیخ مراغی کے ۱۳۵۷ھ کے دیئے ہوئے دروس سے ہے۔